Item dispensandi super dicto occulto impedimento, seu impedimentis affinitatis ex copula illicita etiam in matrimonnis contrahendis, quando tamen omnia parata sint ad nuptias, nec matrimonium usque dum a Nobis obtineri possit dispensatio absque periculo gravis scandali differri queat; remota semper occasione peccandi et firma manente conditione, quod copula habita cum matre mulieris huius nativitatem non antecedat; iniuncta in quolibet casu poenitentia salutari.

XIII. Dispensandi super occulto criminis impedimento, dummodo sit absque ulla machinatione et agatur de matrimonio iam contracto; monitis putatis coniugibus de necessaria consensus secreta renovatione, et iniuncta gravi poenitentia salutari et confessione sacramentali semel singulis mensibus per tempus dispensantis arbitrio statuendum.

Item dispensandi super eodem occulto impedimento, dummodo sit absque ulla machinatione, etiam in matrimonii contrahendis, in casibus tamem urgentioribus, in quibus tempus non suppetat recurrendi ad S. Sedem; iniuncta gravi poenitentia salutari et confessione sacramentali semel singulis mensibus per tempus dispensantis arbitrio statuendum.

Mens autem nostra est: 1^o ut iniunctio confessionis sacramentalis, de qua sub nn. XI., XII. et XIII., noa sit *irritativa* sed tantum *praeceptiva*; 2^o ut his facultatibus non solum singillatim sed etiam cumulatim in uno eodemque casu uti possis.

Quas facultates absolvendi et dispensandi tenentur omnes attente relegere, ne quem errorem committant, quo sacramenti valor in discrimen adducatur.

III.

Auctoritate eiusdem S. Sedis, nobis pro foro externo, demandata communica-
mus item omnibus, ut supra, Ecclesiarum Rectoribus, sequentes facultates.

1^o. Celebrandi bis in die, si necessitas urgeat, ita tamen ut in prima Missa non sumpserit ablutionem; per unam horam ante auroram et aliam post meridiem, sine ministro, si aliter celebrari non possit, et sub terra, in loco tamen decenti. Caveat vero, ne praedicta facultate seu dispensatione celebrandi bis in die aliter quam ex gravissimis causis et rarissime utatur, in quo graviter ipsius conscientia oneratur.

2^o. Deferendi Sanctissimum Sacramentum occulte ad infirmos sine lumine illudque sine eodem retinendi pro eisdem infirmis in loco tamen decenti, si ab haereticis aut infidelibus sit periculum sacrilegii.

3^o. Dispensandi super impedimentis matrimonialibus infra recensis, in matrimonii tam contractis quam contrahendis, dummodo tamen mulier rapta non fuerit, vel, si rapta, in potestate raptoris non existat; facta in unoquoque casu expressa mentione facultatis obtentae, necnon temporis, ad quod fuerit concessa:

a) super impedimento consanguinitatis et affinitatis in tertio et quarto gradu simplici et mixto et in secundo, tertio et quarto mixtis;

b) super impedimento publicae honestatis ex sponsalibus proveniente;

c) super impedimento criminis, neutro tamen coniugum machinante:

d) super impedimento cognitionis spiritualis, praterquam inter levantem et levatum, baptizantem et baptizatum.

4^o. Declarandi legitimam prolem conceptam ante dispensationis concessione, si id a contrahentibus expresse petatur, et dummodo non agatur de prole in adulterio concepta.

Quoad usum facultatum dispensandi super impedimentis matrimonialibus sequentia sunt servanda:

1) Dispensationes hae non concedantur nisi ob causas graves et impedimento proportionatas, alias sunt nullae;

2) dispensatio nequit valide concedi, si mulier fuerit rapta et sub raptoris potestate constituta;

3) qui utitur facultate, debet exprimere, se agere potestate a Nobis delegata vel subdelegata;

4) omnes dispensationes dentur gratis omnino, in ambitu parochiae tantum et subditis;

5) in matrimonii erga dispensationem contrahendis habeatur ratio impedimentorum civilium fors concurrentium, ad avitandas difficultates ex parte civilis potestatis imminentes;

6) omnes dispensationes facultate delegata vel subdelegata concessae notentur in speciali consignatione, in qua sunt exprimenda nomina et cognomina, locus domicilii sponsorum, species impedimenti, causae dispensationis, dies celebrati matrimonii et numerus, sub quo est matrimonium in libro copulatorum inscriptum.

Habeatur quoque et alia consignatio in sinum scil. Ecclesiae ex haeresi, schismate, apostasia aut infidelitate receptorum, proposito eorum nomine et cognomine, nativitatis prout et conversionis loco et tempore.

IV.

Auctoritate ejusdem Sanctae Sedis communicamus item facultates pro foro externo :

1. Absolvendi ab haeresi et apostasia a fide et a schismate quoscumque etiam ecclesiasticos tam saeculares quam regulares; non tamen eos, qui ex locis fuerint, ubi sanctum Officium exercetur, nisi in locis missionum, in quibus impune grossantur haereres, deliquerint, nec illos, qui iudicialiter abiuraverint, nisi isti nati sint, ubi impune grassantur haereres, et post iudicialem abiurationem illuc reversi in haeresim fuerint relapsi, et hos in foro conscientiae tantum.

2. Dispensandi in irregularitatibus, ex delicto occulto tantum provenientibus, ea excepta, quae ex homicidio voluntario contrahitur.

3. Dispensandi et commutandi vota simplicia in alia pia opera, ex rationabili causa, exceptis votis castitatis et religionis.

4. Absolvendi ab omnibus censuris etiam speciali modo in Bulla — *Apostolicae Sedis moderationi* — diei 12. Octobris 1869 Romano Pontifici reservatis, excepta absolutione complicis iu peccato turpi.

5. Induendi se vestibus saecularibus, si aliter vel transire ad loca eorum curae commissa vel in eis permanere non potuerint.

6. Recitandi rosarium vel alias preces, si brevarum secum deferre non poterunt, vel divinum officium ob aliquod legitimum impedimentum recitare non valeant.

V.

Omnes hac facultates, sive delegatae (nro I.) sine subdelegatae (nro II., III. et IV.) conceduntur tantum pro casu, quo communicatio cum Consistorio Nostro Eppali impossibilis facta fuerit, et ad tempus, quo impedimentum duraverit.

Quodsi stante perturbatione bellica aliquis Rector ecclesiae parochialis vel filialis morbo impeditus vel morte praeventus fuerit, officium providendi indigentiis spiritualibus (stante impossibilitate recurrendi ad Nos) devolvitur ad Decanum, et hoc impedito, ad Vicedecanum, hoc quoque impedito ad parochum proximum vicinum aetate seniorem. Cura animarum committi poterit vel Cooperatori, si adest, vel sacerdoti alicui in loco habitanti, dummodo non sit censuris irretitus, vel proximo vicino sacerdoti.

Z KONSYTORZA BISKUPIEGO.

W Tarnowie, dnia 14. września 1914.

Ks. Dr Władysław Mysor
Kanclerz.

† Leon
Biskup